
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 200234  - ESCOLA SUPERIOR DO MINIST. PUBLICO DA UNIAO

PREGÃO 90002/2024

Às 14:02 horas do dia 26 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, IVAN
DE ALMEIDA GUIMARAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3360/2023-03, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada nos serviços de coleta, transporte,
tratamento e disposição final dos resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados gerados nas dependências da
Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 03/04/2024 às 08:00 até 17/04/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/04/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024 às 14:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/04/2024 às 14:13:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/04/2024 às 14:13:38 Boa tarde senhores

Sistema 17/04/2024 às 14:13:59 Devido a um problema de conexão, demorei a acessar o sistema

Sistema 17/04/2024 às 14:14:10 Pregoeira: Flávia Tegoshi

Sistema 17/04/2024 às 14:14:19 Irei conduzir este certame

Sistema 17/04/2024 às 14:14:47
Neste momento, vou convocar a empresa que melhor se classificou para encaminhar
documentações

Sistema 19/04/2024 às 14:00:13 Boa tarde senhores licitantes

Sistema 19/04/2024 às 14:00:28 Pregoeira: Flávia Tegoshi

Sistema 19/04/2024 às 14:01:03 Irei convocar a empresa classificada em primeiro lugar

Sistema 19/04/2024 às 15:57:15 Senhor licitante, documento recebido.

Sistema 19/04/2024 às 15:58:12 Programo a reabertura para o dia 23/04/2024 às 14h

Sistema 19/04/2024 às 15:58:23 Até lá

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 526/04/2024 14:02



UASG 200234 PREGÃO 90002/2024

Data/Hora Descrição

17/04/2024 às 14:00:03 Abertura da sessão pública

17/04/2024 às 14:13:13 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 526/04/2024 14:02



UASG 200234 PREGÃO 90002/2024

Serviços de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos, orgânicos e indiferenciados, gerados nas dependências da ESMPU,
abrangendo as etapas de coleta, transporte, transbordo e tratamento, destinação ou disposição final ambientalmente adequada.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 63.120,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.661.***-*8 - IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES para REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS
LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03, melhor lance: R$ 62.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.864.187/0001-03 - REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 62.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 62.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 63.984,7440  -

Valor proposta: R$ 63.984,7440 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024 14:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/04/2024 14:10:04 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 14:15:19 Boa tarde senhor fornecedor

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 14:15:32 Podemos negociar o valor proposto?

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 14:20:17
Solicito encaminhar: habilitação jurídica + habilitação fiscal vencida no SICAF + qualificação
técnica

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 14:20:48 Enviar a melhor proposta considerando negociar o preço ofertado em lance

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 14:21:34

Sr. Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:21:00 do dia
17/04/2024. Justificativa: Solicito encaminhar: melhor proposta para administração + habilitação
jurídica + habilitação fiscal vencida no SICAF + qualificação técnica .

Sistema para o
participante

17/04/2024 14:22:02 Atenção para o fim do prazo previsto no sistema.

Item 1 - Tratamento de Resíduos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 526/04/2024 14:02



UASG 200234 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

31.864.187/0001-03 17/04/2024 14:22:02 Atenção para o fim do prazo previsto no sistema.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 14:22:35 Qualquer d´dúvida, solicito realizar por escrito no chat

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 14:22:46 Estarei aguardando os documentos

pelo participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:05:28 Boa tarde, remeto os documentos solicitados.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:21:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:21:00 de 17/04/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ
31.864.187/0001-03.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:25:45
Senhor licitante, os documentos forma recebidos e peço atenção pois está faltando a habilitação
jurídica da empresa.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:25:56 Prazo será reaberto por 10 minutos

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:26:27
Sr. Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:37:00 do dia
17/04/2024. Justificativa: Solicito o envio da documentação de habilitação jurídica.

pelo participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:28:17
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:28:17 de 17/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ
31.864.187/0001-03.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:51:03 Documentos recebidos

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:51:30
informo que a proposta e a documentação encaminhada será entregue para área demandante que
analisará a aceitação da proposta

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:51:58 Desta forma, programo a reabertura para sexta feira dia 19/04 às 14 horas

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

17/04/2024 17:52:04 até lá

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

19/04/2024 14:01:27 Senhor licitante, boa tarde

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

19/04/2024 14:02:10
Conforme analisado por esta Pregoeira, o documento referente a qualificação técnica não é o
solicitado no edital.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

19/04/2024 14:03:24
Visando a proposta mais vantajosa para administração e com base no princípio do formalismo
moderado CONVOCO sua empresa a SANAR o envio do documento referente a
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

19/04/2024 14:03:47 Sua empresa terá 120min/2h para o envio

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

19/04/2024 14:04:23

Sr. Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:04:00 do dia
19/04/2024. Justificativa: Visando a proposta mais vantajosa para administração e com base no
princípio do formalismo moderado CONVOCO sua empresa a SANAR o envio do documento
referente a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (atestado de capacidade técnica).

4 de 526/04/2024 14:02



UASG 200234 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/04/2024 14:21:34
Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/04/2024 17:21:00. Motivo: Solicito encaminhar: melhor proposta para administração +
habilitação jurídica + habilitação fiscal vencida no SICAF + qualificação técnica .

17/04/2024 17:26:27
Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/04/2024 17:37:00. Motivo: Solicito o envio da documentação de habilitação jurídica.

17/04/2024 17:28:17 Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03 finalizou o envio de anexo.

19/04/2024 14:04:23

Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/04/2024 16:04:00. Motivo: Visando a proposta mais vantajosa para administração e com base no
princípio do formalismo moderado CONVOCO sua empresa a SANAR o envio do documento referente a
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (atestado de capacidade técnica).

19/04/2024 15:56:12 Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03 finalizou o envio de anexo.

26/04/2024 14:02:16
Fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-03 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 62.000,0000.

26/04/2024 14:02:16 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
31.864.187/0001-03

19/04/2024 15:56:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:56:12 de 19/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor REZIDUALL GESTAO DE RESIDUOS LTDA, CNPJ 31.864.187/0001-
03.

Sistema 23/04/2024 16:54:27
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/04/2024 17:04:27.

Sistema 23/04/2024 17:32:03
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/04/2024 17:42:03.

Sistema para o
participante
31.864.187/0001-03

23/04/2024 17:33:01 Proposta aceita pela área técnica

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 23/04/2024 17:04:27

Intenção de recurso na habilitação: 23/04/2024 17:42:03

5 de 526/04/2024 14:02


